
mercoledì, 13 agosto 2014                     Firenze  

Anno XLV

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma 
il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di 
tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordina-
ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, 
atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la 
Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-
blicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale,
atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di studio, incari-
chi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti 
pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti
di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA 
Direzione Generale Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Industria, Artigianato, Innovazione Tecnologica 
Settore Ricerca Industriale, Innovazione e Trasferimento Tecnologico 

DECRETO 30 luglio 2014, n. 3389
certifi cato il 05-08-2014

POR FESR 2014-2020. Gestione in anticipazione. Approvazione dei bandi per aiuti agli investimenti in ricerca, 
sviluppo e innovazione.

Parte Terza n. 32 del 13.8.2014       Supplemento n.   95



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA 
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Industria, Artigianato, 
Innovazione Tecnologica 
Settore Ricerca Industriale, Innovazione e 
Trasferimento Tecnologico 

DECRETO 30 luglio 2014, n. 3389
certificato il 05-08-2014

POR FESR 2014-2020. Gestione in anticipazione. 
Approvazione dei bandi per aiuti agli investimenti in 
ricerca, sviluppo e innovazione.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 2 comma 4 della legge regionale 8 gennaio 
2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordi namento del personale”; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, sopra 
citata, ed in particolare l’art. 9; 

Visto il decreto del Direttore Generale n. 4776 del 
14.11.2013 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del Settore “Ricerca industriale, innovazione 
e trasferimento tecnologico”, come confermato con il 
decreto n. 294 del 31.01.2014; 

Visti: 
- il Regolamento (CE) n. 1301/2013, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 17-12-2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l’obiettivo “investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Rego-
lamento (CE) n. 1080/2006;

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 17-12-2013 recante dispo-
sizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) N.480/2014 della 
Commissione del 3 marzo 2014, che integra il Rego-
lamento (UE) n. 1303/2013; 

Vista la L. R. n. 35 del 20 marzo 2000 “Disciplina 
degli interventi regionali in materia di attività produttive 
e competitività delle imprese” e s.m.i.; 

Vista la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 18 del 
13 gennaio 2014 che approva il “Bando standard” per la 
concessione delle agevolazioni alle imprese ai sensi della 
L.R. n. 35/2000; 

Visto il Documento di programmazione economica e 
finanziaria - DPEF 2014, approvato con risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 219 del 18 dicembre 2013, ed in 
particolare l’Azione 1 contenuta nella linea di intervento 
“Sostegno alle attività di ricerca, sviluppo e innovazione”; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 32 del 
20 gennaio 2014 ad oggetto “Programmazione Fondi 
strutturali 2014-2020. Strategia nazionale per lo sviluppo 
delle aree interne. Indirizzi per l’attuazione nell’ambito 
della programmazione di Fondi strutturali 2014-2020”; 

Vista la Comunicazione del Presidente della Giunta 
Regionale svolta nella seduta della Giunta Regione 
Toscana del 12 marzo 2014, che riassume il processo di 
revisione politico-programmatica della struttura del POR 
(Programma Operativo Regionale) di cui alla Delibera 
Giunta Regione Toscana n. 963/2013, con la quale: 

- si rafforza e si conferma l’indirizzo di procedere 
ad una ulteriore concentrazione e specializzazione del 
POR in termini di ambiti di intervento e di massa critica 
finanziaria; 

- si individua il tema della crescita qualitativa e della 
competitività del sistema produttivo come l’obiettivo 
strategico dell’azione del FESR, il quale opera in modo 
complementare rispetto agli altri Programmi operativi dei 
Fondi strutturali oltre che con il POR del Fondo sviluppo 
e coesione;

Ritenuto che tale indirizzo sia allineato anche alla 
recente determinazione della Commissione europea in 
tema di politica industriale, il c.d. Industrial Compact 
(Comunicazione della Commissione al Consiglio euro peo 
“Per una rinascita dell’industria europea” del 22.1.2014); 

Vista la Decisione Giunta Regione Toscana n. 3 
del 17 marzo 2014 “Avvio gestione in anticipazione 
per l’anno 2014 dei Programmi regionali FSE, FESR, 
FEASR -Ciclo 2014-2020”, modificata dalla decisione n. 
21 del 12 maggio 2014 e dalla decisione n. 3 del 21 luglio 
2014, con la quale si è approvato il piano di copertura 
della quota regionale di cofinanziamento dei POR per il 
periodo 2014-2020; 

Considerato che la decisione di cui al punto precedente 
definisce le procedure, le tipologie di beneficiari e la 
dotazione finanziaria per gli interventi di ricerca, sviluppo 
ed innovazione delle imprese; 

Vista la Decisione Giunta Regione Toscana n. 29 del 
17 marzo 2014, che procede alla ripartizione delle risorse 



3Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

tra POR FSE e POR FESR, modificata dalla decisione n. 
25 del 7 luglio 2014, che assegna al POR FESR risorse 
per complessivi 792,44 Meuro di cui 673,57 di UE e 
Stato e 118,87 regionali; 

Vista la Decisione Giunta Regione Toscana n. 34 del 
24 marzo 2014, con la quale si procede ad una prima 
rimodulazione, che è stata oggetto di un confronto 
informale con la DG Regio in data 1° aprile 2014, dalla 
quale sono emerse indicazioni che comportano una ulte-
riore rimodulazione della struttura e degli indirizzi; 

Visto altresì il documento del DPS del 31 marzo 2014 
con il quale sono ridefiniti i contenuti programmatici della 
struttura risultati-azioni dell’Accordo di partenariato; 

Vista la propria deliberazione n. 294 del 7 aprile 2014, 
con la quale si è proceduto ad approvare la modifica 
della struttura ed articolazione del POR Crescita e 
Occupazione FESR 2014-2020 (POR CreO Fesr 2.0 
Toscana) (rimodulazione II); 

Preso atto della proposta di Accordo di partenariato 
trasmessa il 22 aprile 2014 dal Ministero dal Ministero 
per la coesione territoriale alla Commissione europea; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 477 
del 9 giugno 2014, “Programmazione Fondi strutturali. 
a) Proposta di struttura e articolazione del Programma 
Operativo Regionale Crescita e Occupazione FESR 2014-
2020 (POR CreO Fesr 2.0 Toscana). Rimodulazione e 
aggiornamento III”; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 478 del 
9 giugno 2014, che approva la versione preliminare del 
documento sulla Strategia ricerca e innovazione per la 
Smart specialisation in Toscana (RIS3); 

Preso atto che i contenuti definitivi della proposta di 
POR sono stati presentati al Partenariato nella riunione 
del 16 luglio 2014; 

Vista la Decisione Giunta Regione Toscana n. 4 del 7 
aprile 2014, che approva le “Direttive per la definizione 
della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione 
di finanziamenti” e determina gli elementi essenziali 
di attuazione di piani, programmi e atti normativi che 
devono essere puntualmente individuati in una delibera 
della Giunta regionale; 

Vista la Delibera Giunta Regione Toscana n. 542 
del 30 giugno 2014 “Gestione in anticipazione del 
Programma Regionale FESR -Ciclo 2014-2020. Direttive 
di attuazione per la selezione di proposte progettuali 
in materia di ricerca, sviluppo e innovazione” ed, in 
particolare, l’Allegato A della Delibera che individua gli 

“elementi essenziali” che dovranno essere recepiti nei 
bandi di gara; 

Visto che l’allegato A della Delibera di cui al 
capoverso precedente prevede che l’intervento venga 
realizzato mediante tre bandi: 

- Bando 1. Progetti strategici di ricerca e sviluppo; 
- Bando 2. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI; 
- Bando 3: Aiuti all’innovazione delle PMI; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 608 
del 21 luglio 2014 “Modifiche alla Delibera n. 542 del 30 
giugno 2014 -”Gestione in anticipazione del Programma 
Regionale FESR -Ciclo 2014 2020. Direttive di attuazione 
per la selezione di proposte progettuali in materia di 
ricerca, sviluppo e innovazione”; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 617 
del 21 luglio 2014 “Programma operativo regionale 
FESR 2014-2020. Obiettivo Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione. (Regione Toscana: tornare 
a crescere). Approvazione proposta POR da trasmettere 
alla Commissione europea”; 

Preso atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 
n.1030/2013, la metodologia e i criteri di selezione delle 
operazioni finanziabili con l’intervento di cui alla Delibera 
n. 542/2014, come modificata dalla Delibera n. 608/2014, 
sono stati approvati dal Comitato di Sorveglianza del 
POR FESR del 25 luglio 2014; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 643 
del 28 luglio 2014 che approva l’elenco delle attività 
economiche Ateco 2007 afferenti i due raggruppamenti 
di settori industria, artigianato, cooperazione e altri settori 
(manifatturiero) e turismo, commercio e cultura; 

Preso atto che le risorse a valere sul capitolo 51676 del 
Bilancio annuale 2014 ammontano ad euro 8.000.000,00 
così ripartiti: 

- euro 5.000.000,00, da destinare ai bandi per progetti 
di R&S; 

- euro 3.000.000,00, da destinare al bando per progetti 
di innovazione; 

Considerato che la proposta di spesa è conforme al 
budget approvato con Decisione Giunta Regione Toscana 
n. 11 del 14 luglio 2014 “Patto di stabilità 2014 della 
Regione Toscana: ulteriori disposizioni” (Allegato 1, 
Budget C, Voce 8); 

Visto la lettera Prot. AOO-GRT/184616/B.050.020 
del 24.07.14 con la quale la sottoscritta viene autorizzata a 
prenotare sul capitolo 51676 “Anticipo programmazione 
FESR 2014/2020. Trasferimento imprese” l’importo di 
euro 8.000.000,00 per l’indizione dei bandi in R&SI; 



4 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’attivazione di n. 
3 bandi così individuati: 

- Bando 1. Progetti strategici di ricerca e sviluppo, 
con uno stanziamento iniziale di € 3.000.000,00 in virtù 
delle risorse disponibili per l’annualità 2014 - Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- Bando 2. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI, 
con uno stanziamento iniziale di € 2.000.000,00 in virtù 
delle risorse disponibili per l’annualità 2014 - Allegato 2, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- Bando 3. Aiuti all’innovazione delle PMI, con uno 
stanziamento iniziale di € 3.000.000,00 in virtù delle 
risorse disponibili per l’annualità 2014 - Allegato 3, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

Considerato che le risorse finanziarie saranno inte-
grate mediante dotazioni aggiuntive, nel rispetto dello 
stanziamento previsto dal POR FESR 2014-2020 per gli 
interventi relativi agli aiuti agli investimenti in ricerca e 
sviluppo e agli aiuti agli investimenti per l’innovazione 
delle MPMI del manifatturiero e dei servizi; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 2013, n. 77 
“Legge finanziaria per l’anno 2014”; 

Vista la Legge Regionale 24 dicembre 2013 n. 78 
“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
pluriennale 2014-2016”, 

Vista la Deliberazione Giunta Regionale n. 2 del 
7.1.2014 “Approvazione Bilancio gestionale per l’eser-
cizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016” 

DECRETA

1. di approvare i seguenti bandi: 
- Bando 1. Progetti strategici di ricerca e sviluppo, di 

cui all’ALLEGATO 1), quale parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto;

- Bando 2. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI, di 
cui all’ALLEGATO 2), quale parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto; 

- Bando 3: Aiuti all’innovazione delle PMI, di cui 
all’ALLEGATO 3) quale parte integrante e sostanziale 
del presente decreto; 

2. di approvare lo schema di presentazione della 
domanda di finanziamento articolato nei seguenti allegati 
anch’essi parti integranti e sostanziali del presente 
decreto: 

- ALLEGATO A) Priorità tecnologiche;

- ALLEGATO B) Definizioni;
- ALLEGATI C1), C2) e C3) Domanda di prima fase 

Bando 1, Bando2, Bando 3;
- ALLEGATI D1), D2) e D3) Domanda di seconda 

fase Bando 1, Bando2, Bando 3; 
- ALLEGATO E) Dichiarazione Deggendorf; 
- ALLEGATO F) Spese ammissibili; 
- ALLEGATO G) Scheda tecnica di idea progettuale; 
- ALLEGATO H) Scheda tecnica di progetto;
- ALLE GATO I) Piano finanziario di progetto;
- ALLEGATO L) Dichiarazione di intenti alla 

costituzione dell’RTI/ATS; 
- ALLEGATO M) Schema di Contratto;
- A LLEGATI N1), N2) e N3) Modalità di presentazione 

della domanda Bando 1, Bando 2, Bando 3; 
- ALLEGATO O) Dichiarazione sostitutiva relativa al 

trattamento dati personali;
- ALLEGATO P) Riferimenti normativi; 

3. di assumere, per le motivazioni esposte in narrativa, 
una prenotazione specifica di impegno pari a complessivi 
euro 8.000.000,00 sul capitolo 51676 del Bilancio annuale 
2014 così ripartiti tra i bandi di cui al primo capoverso: 

- Bando 1. Progetti strategici di ricerca e sviluppo, 
euro 3.000.000,00; 

- Bando 2. Progetti di ricerca e sviluppo delle PMI, 
euro 2.000.000,00; 

- Bando 3: Aiuti all’innovazione delle PMI, euro 
3.000.000,00; 

4. di dare atto che si provvederà all’impegno di spesa 
successivamente allo storno delle risorse prenotate a 
pertinente capitolo a titolarità del Dirigente del Settore 
proponente; 

5. di rimandare a successivo atto l’assegnazione di 
ulteriori risorse che saranno disponibili per il finanziamento 
dei bandi e, nel caso di graduatorie già approvate, per lo 
scorrimento delle stesse con finanziamento dei progetti 
ammessi con riserva di risorse. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Il Dirigente
Angelita Luciani

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



6 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



7Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1

2



8 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

3

4

5

6

7

8

 



9Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

9

10



10 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

11

12

13

14

15

16

17



11Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

18

19

20

21

22

23



12 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

24

25

26

27



13Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

28

29

30



14 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

31

32



15Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



16 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

33



17Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



18 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



19Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



20 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



21Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

34



22 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



23Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



24 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



25Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



26 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



27Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



28 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

35

36

37 



29Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-

-



30 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



31Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



32 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

38

39



33Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

40



34 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



35Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



36 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

41

42



37Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

43

44

45

46



38 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

47



39Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



40 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



41Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



42 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



43Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



44 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



45Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



46 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



47Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



48 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



49Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



50 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



51Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



52 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



53Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



54 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



55Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



56 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



57Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



58 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



59Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



60 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



61Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



62 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



63Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



64 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



65Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



66 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



67Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



68 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



69Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



70 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



71Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



72 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



73Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



74 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



75Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



76 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



77Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



78 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



79Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



80 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



81Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

24



82 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



83Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



84 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



85Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



86 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



87Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



88 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



89Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



90 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



91Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



92 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



93Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



94 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



95Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



96 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



97Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



98 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



99Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-

-



100 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



101Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



102 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



103Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



104 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



105Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



106 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



107Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



108 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



109Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1

2



110 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



111Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-



112 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1  



113Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

2 



114 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



115Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



116 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

2.



117Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



118 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



119Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



120 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



121Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



122 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



123Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



124 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



125Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



126 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



127Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



128 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



129Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



130 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



131Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



132 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



133Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



134 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



135Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



136 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



137Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



138 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



139Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



140 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



141Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



142 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



143Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



144 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



145Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



146 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



147Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



148 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



149Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



150 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



151Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



152 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



153Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



154 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



155Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



156 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



157Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



158 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



159Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



160 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



161Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



162 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



163Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



164 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



165Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



166 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



167Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



168 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



169Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



170 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



171Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



172 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



173Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



174 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



175Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



176 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



177Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



178 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



179Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



180 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1

2



181Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



182 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



183Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1

2



184 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



185Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

3



186 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

4

5



187Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

Descrizione Mesi6

Obiettivo Nome 
Obiettivo

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Obiettivo
Operativo 1

Impresa/
Partner 1
Partner 2
Partner 3
Partner 4

Partner n-mo
Obiettivo

Operativo 2

Impresa/
Partner 1
Partner 2
Partner 3
Partner 4

Partner n-mo
Obiettivo

Operativo 3

Impresa/
Partner 1
Partner 2
Partner 3
Partner 4

Partner n-mo
Obiettivo

Operativo 4

Impresa/
Partner 1
Partner 2
Partner 3
Partner 4

Partner n-mo
Obiettivo

Operativo 5

Impresa/
Partner 1
Partner 2
Partner 3
Partner 4

Partner n-mo

6



188 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

7



189Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



190 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

8

9

10

11



191Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



192 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



193Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



194 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



195Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



196 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



197Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



198 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



199Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



200 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



201Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-

-

-



202 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



203Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

9.

10.

11.



204 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

1

2

3

4



205Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



206 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



207Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

-

-

5 
6

7

8

9

10

11



208 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

12



209Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014

13 .



210 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



211Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



212 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



213Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



214 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



215Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



216 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



217Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



218 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



219Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



220 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



221Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



222 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



223Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



224 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



225Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



226 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



227Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



228 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



229Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



230 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



231Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



232 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014



233Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 32 del 13.8.2014


